дело № 1-570/2025

28RS0004-01-2025-003103-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 21 марта 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Юсупова М.З.,

при секретаре Калашниковой С.В.,

с участием:

государственного обвинителя Залуниной А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Махно Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ***, судимого:

19 июля 2019 года мировым судьей Амурской области по Белогорскому городскому судебному участку № 1 с учетом изменений, внесённых апелляционным постановлением Белогорского городского суда Амурской области от 14 февраля 2020 года, по ч.1 ст. 112 УК РФ к 1 году 4 месяцам ограничения свободы; 

14 апреля 2021 года Благовещенским городским судом Амурской области с учётом изменений, внесённых апелляционным постановлением Амурского областного суда от 15 июня 2021 года по ч.1 ст.238 УК РФ с применением ст.70 УК РФ 1 году 6 месяцам ограничения свободы (наказание отбыто 07.01.2023),

содержащегося под стражей с учётом времени задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 18 декабря 2024 года,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять фактов присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

1) С 2018 года на территории Амурской области ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в ивент-индустрии получил известность, оказывая на протяжении длительного времени услуги по организации и проведению торжественных мероприятий на территории г. Благовещенска Амурской области. С целью продвижения личного бренда, увеличения числа заказов и заключения договоров возмездного оказания услуг, ФИО1 активно продвигал личные аккаунты в социальных сетях, в которых рассказывал о своей трудовой деятельности, делился проведенными мероприятиями, а также размещал объявления о предоставлении услуг по организации и проведению торжественных мероприятий.

06 февраля 2023 года не позднее 22 часов 38 минут по Амурскому времени, ФИО2 на основании свидетельства о заключении брака 1-ОТ *** от 29 апреля 2023 года ФИО3, находясь по адресу своего проживания: ***, в социальной сети «Instagram» нашла личный профиль ведущего ФИО1 и в ходе переписки с ним, обговорила условия заключения договора возмездного оказания услуг физическим лицом - организации и проведения свадьбы 29 апреля 2023 года в ресторане «Панорама» по адресу: ***

При этом, ФИО8 №1, находясь по адресу своего проживания, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, 06 февраля 2023 года в 22 часа 38 минут внесла авансовый платеж за организацию и проведение свадьбы, путем перевода денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счета *** банковской карты АО «ТБанк» ***, открытой на ее имя на банковский счет *** банковской карты АО «ТБанк» ***, открытой на имя ФИО1, тем самым вверила ему денежные средства.

12 апреля 2023 года в г. Благовещенске Амурской области между ФИО1 «исполнитель» и ФИО8 №1 «заказчик», заключен договор возмездного оказания услуг физическим лицом, согласно которого:

п. 1.2. Исполнитель обязуется оказать следующие услуги: организация и проведение мероприятия продолжительностью 7 часов в предоставленном заказчиком помещении;

п. 1.3. Дата выполнения работ: 29 апреля 2023 года;

п. 2.1.1. Исполнитель обязан оказать услуги с надлежащим качеством, в полном объеме и в срок, указанный в п. 1.3. настоящего договора;

п. 2.2.1. Заказчик обязан внести авансовый платеж в размере 10 000 рублей. В момент подписания настоящего договора внести оставшуюся часть суммы;

п. 3.1. Цена услуг Исполнителя по настоящему договору составляет 45 000 рублей;

п. 4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

После заключения и подписания Договора возмездного оказания услуг физическим лицом, 12 апреля 2023 года не позднее 19 часов 41 минуты, ФИО8 №1, находясь по адресу своего проживания, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, внесла оставшуюся сумму, путем перевода денежных средств в сумме 35 000 рублей с банковского счета *** банковской карты ПАО «ВТБ» ***, открытой в Филиале № 2754 Банка ПАО «ВТБ» на ее имя на банковский счет *** банковской карты АО «ТБанк» ***, открытой на имя ФИО1, тем самым вверила ему денежные средства.

В период с 12 по 29 апреля 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного законного источника дохода, необходимого для удовлетворения своих личных потребностей, имея неисполненные долговые и кредитные обязательства, имея при себе вверенные ФИО8 №1 по Договору возмездного оказания услуг физическим лицом от 12 апреля 2023 года денежные средства в сумме 45 000 рублей, из корыстных побуждений, решил совершить их хищение, путем присвоения.

После чего, в период с 12 по 29 апреля 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ему денежных средств, понимая, что не исполнил условия Договора возмездного оказания услуг физическим лицом от 12 апреля 2023 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, похитил, путем присвоения, вверенные ему ФИО8 №1 денежные средства в сумме 45 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2) С 2018 года на территории Амурской области ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в ивент-индустрии получил известность, оказывая на протяжении длительного времени услуги по организации и проведению торжественных мероприятий на территории г. Благовещенска Амурской области. С целью продвижения личного бренда, увеличения числа заказов и заключения договоров возмездного оказания услуг, ФИО1 активно продвигал личные аккаунты в социальных сетях, в которых рассказывал о своей трудовой деятельности, делился проведенными мероприятиями, а также размещал объявления о предоставлении услуг по организации и проведению торжественных мероприятий.

23 апреля 2023 года не позднее 18 часов 44 минут, ФИО4, на основании свидетельства о заключении брака 1-ОТ *** от 19 августа 2024 года ФИО8 №2, находясь в г. Благовещенске Амурской области, осуществляя поиск лица, оказывающего услуги по организации и проведению торжественных мероприятий, нашла в сети «Интернет» личный профиль ведущего ФИО5, с указанием контактного абонентского номера, и, написав по указанному абонентскому номеру в мессенджере «WhatsАрр», получила от ФИО6 ответ, что он занят в день проведения мероприятия - 19 августа 2023 года, при этом последний порекомендовал несколько организаторов и ведущих праздничных мероприятий, среди которых был ФИО1

23 апреля 2023 года не позднее 18 часов 44, ФИО8 №2, находясь в г. Благовещенске Амурской области, по указанному абонентскому номеру обратилась к ФИО1, и в ходе переписки в личном чате мессенджера «WhatssАрр», обговорила условия заключения договора возмездного оказания услуг физическим лицом - организации и проведения свадьбы *** года.

При этом ФИО8 №2, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, 23 апреля 2023 года в 18 часов 44 минуты внесла авансовый платеж за организацию и проведение мероприятия, путем перевода денежных средств в сумме 20 000 рублей с банковского счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытой на ее имя на банковский счет *** банковской карты АО «ТБанк» ***, открытой на имя ФИО1, тем самым вверила ему денежные средства.

Затем, 18 июля 2023 года не позднее 16 часов 03 минуты, ФИО8 №2, находясь в г. Благовещенске Амурской области, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, аналогичным образом внесла оставшуюся сумму, путем перевода денежных средств в сумме 35 000 рублей, тем самым вверила ему денежные средства.

19 июля 2023 года в г. Благовещенске Амурской области между ФИО1 «исполнитель» и ФИО7 (супруг ФИО8 №2), «заказчик», заключен договор возмездного оказания услуг физическим лицом, согласно которого:

п. 1.2. Исполнитель обязуется оказать следующие услуги: организация и проведение мероприятия продолжительностью 6 часов в предоставленном заказчиком помещении;

п. 1.3. Дата выполнения работ: 19 августа 2023 года;

п. 2.1.1. Исполнитель обязан оказать услуги с надлежащим качеством, в полном объеме и в срок, указанный в п. 1.3. настоящего договора;

п. 2.2.1. Заказчик обязан внести платеж в размере суммы, указанной в п. З.1.;

п. 3.1. Цена услуг Исполнителя по настоящему договору составляет 55 000 рублей.

п. 4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

В период с 19 июля по 19 августа 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного законного источника дохода, необходимого для удовлетворения своих личных потребностей, имея неисполненные долговые и кредитные обязательства, имея при себе вверенные ФИО8 №2, по Договору возмездного оказания услуг физическим лицом от 19 июля 2023 года денежные средства в сумме 55 000 рублей, из корыстных побуждений, решил совершить их хищение, путем присвоения.

После чего, в период с 19 июля по 19 августа 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ему денежных средств, понимая, что не исполнил условия Договора возмездного оказания услуг физическим лицом от 19 июля 2023 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, похитил, путем присвоения, вверенные ему ФИО8 №2 денежные средства в сумме 55 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3) С 2018 года на территории Амурской области ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в ивент-индустрии получил известность, оказывая на протяжении длительного времени услуги по организации и проведению торжественных мероприятий на территории г. Благовещенска Амурской области. С целью продвижения личного бренда, увеличения числа заказов и заключения договоров возмездного оказания услуг, ФИО1 активно продвигал личные аккаунты в социальных сетях, в которых рассказывал о своей трудовой деятельности, делился проведенными мероприятиями, а также размещал объявления о предоставлении услуг по организации и проведению торжественных мероприятий.

18 марта 2023 года не позднее 13 часов 14 минут ФИО9, на основании свидетельства о заключении брака 1-ОТ *** от *** ФИО8 №3, находясь в гостинице «Глория», расположенной по адресу: ***, осуществляя поиск лица, оказывающего услуги по организации и проведению торжественных мероприятий, нашла в сети «Интернет» личный профиль ведущего ФИО5, с указанием контактного абонентского номера, и, написав по указанному абонентскому номеру в мессенджере «WhatsАрр», получила от ФИО6 ответ, что он занят в день проведения мероприятия - 05 августа 2023 года, при этом он порекомендовал несколько организаторов и ведущих праздничных мероприятий, среди которых был ФИО1

18 марта 2023 года не позднее 13 часов 14 минут, ФИО8 №3, находясь там же, по указанному абонентскому номеру обратилась к ФИО1, и в ходе переписки с последним в личном чате мессенджера «WhatsАрр», обговорила условия заключения договора возмездного оказания услуг физическим лицом - организации и проведении мероприятия 05 августа 2023 года.

При этом, ФИО8 №3, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, 18 марта 2023 года в 13 часов 14 минут внесла авансовый платеж, путем перевода денежных средств в сумме 18 000 рублей с банковского счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытой на ее имя на банковский счет *** банковской карты АО «ТБанк» ***, оформленный на имя ФИО1, тем самым вверила ему денежные средства.

11 апреля 2023 года в г. Благовещенске Амурской области между ФИО1 «исполнитель» и ФИО8 №3 «заказчик», заключен договор возмездного оказания услуг физическим лицом, согласно которого:

п. 1.2. Исполнитель обязуется оказать следующие услуги: организация и проведение мероприятия продолжительностью 6 часов в предоставленном заказчиком помещении;

п. 1.3. Дата выполнения работ: 05 августа 2023 года;

п. 2.1.1. Исполнитель обязан оказать услуги с надлежащим качеством, в полном объеме и в срок, указанный в п. 1.3. настоящего договора;

п. 2.2.1. Заказчик обязан внести авансовый платеж в размере 30 % от полной суммы, указанной в пункте 3.1. В момент подписания настоящего договора внести оставшуюся часть суммы;

п. 3.1. Цена услуг Исполнителя по настоящему договору составляет 60 000 рублей;

п. 4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

После заключения и подписания Договора возмездного оказания услуг физическим лицом от 11 апреля 2023 года ФИО8 №3, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства 03 мая 2023 года, не позднее 16 часов 28 минут, пришла в Дополнительный офис ПАО «Сбербанк» ***, расположенный в ТЦ «От и До» по адресу: ***, где внесла оставшуюся сумму, путем перевода денежных средств в сумме 42 000 с банковского счета *** банковской карты АО «ТБанк» ***, открытой на имя ФИО10 на тот же банковский счет банковской карты, открытой на имя ФИО1, тем самым вверила ему денежные средства.

В период с 03 мая по 05 августа 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного законного источника дохода, необходимого для удовлетворения своих личных потребностей, имея неисполненные долговые и кредитные обязательства, имея при себе вверенные ФИО8 №3 по Договору возмездного оказания услуг физическим лицом от 11 апреля 2023 года денежные средства в сумме 60 000 рублей, из корыстных побуждений, решил совершить их хищение, путем присвоения.

После чего, в период с 03 мая по 05 августа 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ему денежных средств, понимая, что не исполнил условия Договора возмездного оказания услуг физическим лицом от 11 апреля 2023 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, похитил, путем присвоения, вверенные ему ФИО8 №3 денежные средства в сумме 60 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4) С 2018 года на территории Амурской области ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в ивент-индустрии получил известность, оказывая на протяжении длительного времени услуги по организации и проведению торжественных мероприятий на территории г. Благовещенска Амурской области. С целью продвижения личного бренда, увеличения числа заказов и заключения договоров возмездного оказания услуг, ФИО1 активно продвигал личные аккаунты в социальных сетях, в которых рассказывал о своей трудовой деятельности, делился проведенными мероприятиями, а также размещал объявления о предоставлении услуг по организации и проведению торжественных мероприятий.

В период с 08 по 09 апреля 2023 года ФИО11, на основании свидетельства о заключении брака 1-ОТ *** от *** года ФИО12, находясь в г. Благовещенске Амурской области, осуществляя поиск лица, оказывающего услуги по организации и проведению торжественных мероприятий, обнаружила в мессенджере «WhatsАрр» абонентский номер ***, принадлежащий ФИО1, ранее проводившему праздничные мероприятия ее знакомым. ФИО8 №4 по указанному абонентскому номеру написала ФИО1, и в ходе переписки в личном чате мессенджера «WhatsАрр», обговорила условия и предмет устного договора по организации и проведению мероприятий: день рождения *** года и свадьбы *** года.

После чего, ФИО8 №4, находясь в г. Благовещенске Амурской области, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, 08 апреля 2023 года в 14 часов 33 минут внесла авансовый платеж, путем перевода денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковского счета *** банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №***, открытой на ее имя на банковский счет *** банковской карты АО «ТБанк» ***, открытый на имя ФИО1, тем самым вверила ему денежные средства.

Затем, согласно устной договоренности по организации и проведению мероприятий, ФИО8 №4, находясь по адресу своего проживания: ***, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, 14 апреля 2023 года в 16 часов 19 минут внесла второй авансовый платеж, путем перевода аналогичным образом денежных средств в сумме 5000 рублей, тем самым вверила ФИО1 денежные средства.

В период с 14 апреля по 12 мая 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного законного источника дохода, необходимого для удовлетворения своих личных потребностей, имея неисполненные долговые и кредитные обязательства, имея при себе вверенные ФИО8 №4 по устному договору по организации и проведению мероприятий денежные средства в сумме 20000 рублей, из корыстных побуждений, решил совершить их хищение, путем присвоения.

После чего, в период с 14 апреля по 12 мая 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ему денежных средств, понимая, что не исполнил условия устного договора по организации и проведению мероприятий, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, похитил, путем присвоения, вверенные ему ФИО8 №4 денежные средства в сумме 20 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

5) С 2018 года на территории Амурской области ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в ивент-индустрии получил известность, оказывая на протяжении длительного времени услуги по организации и проведению торжественных мероприятий на территории г. Благовещенска Амурской области. С целью продвижения личного бренда, увеличения числа заказов и заключения договоров возмездного оказания услуг, ФИО1 активно продвигал личные аккаунты в социальных сетях, в которых рассказывал о своей трудовой деятельности, делился проведенными мероприятиями, а также размещал объявления о предоставлении услуг по организации и проведению торжественных мероприятий.

16 января 2023 года не позднее 14 часов 54 минут ФИО8 №5, находясь в г. Благовещенске Амурской области, осуществляя поиск лица, оказывающего услуги по организации и проведению торжественных мероприятий, обнаружила в мессенджере «WhatsАрр» абонентский номер ***, принадлежащий ФИО1, ранее проводившему праздничные мероприятия ее знакомым. ФИО8 №5 по указанному абонентскому номеру написала ФИО1, и в ходе переписки в личном чате мессенджера WhatsАрр», обговорила условия и предмет устного договора по организации и проведению мероприятия годовщины свадьбы *** года. 

Далее, ФИО8 №5, находясь на своем рабочем месте по адресу: ***, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, 16 января 2023 года в 14 часов 54 минут, внесла авансовый платеж, путем перевода денежных в сумме 5000 рублей с банковского счета *** банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, открытой на ее имя на банковский счет *** банковской карты АО «ТБанк» ***, открытой на имя ФИО1, тем самым вверила ему денежные средства.

После этого, согласно устной договоренности по организации и проведению мероприятия ФИО8 №5, находясь по адресу: *** полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, 17 января 2023 года в 20 часов 21 минуту внесла второй авансовый платеж, путем перевода аналогичным образом денежных в сумме 8000 рублей, тем самым вверила ФИО1 денежные средства.

05 июня 2023 года ФИО8 №5, во исполнении предмета устного договора по организации и проведению мероприятия, при встрече в кафе «Кофетюр», расположенном по адресу: ***, передала ФИО1 третий авансовый платеж в сумме 5000 рублей наличными денежными средствами, тем самым вверила ему денежные средства.

06 июня 2023 года не позднее 13 часов 47 ФИО8 №5, находясь по адресу: ***, полагая, что ФИО1 выполнит свои обязательства, внесла оставшийся платеж по устному договору по организации и проведению мероприятия, путем перевода аналогичным ранее способом денежных средств в сумме 16000 рублей, тем самым вверила ФИО1 денежные средства.

В период с 06 июня по 15 июля 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, испытывая материальные трудности, связанные с отсутствием достаточного законного источника дохода, необходимого для удовлетворения своих личных потребностей, имея неисполненные долговые и кредитные обязательства, имея при себе вверенные ФИО8 №5 по устному договору по организации и проведению мероприятия денежные средства в сумме 34 000 рублей, из корыстных побуждений, решил совершить их хищение, путем присвоения.

После чего, в период с 06 июня по 15 июля 2023 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ему денежных средств, понимая, что не исполнил условия устного договора по организации и проведению мероприятия, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, похитил, путем присвоения, вверенные ему ФИО8 №5 денежные средства в сумме 34 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, он с ним согласен, вину признаёт в полном объёме, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель и потерпевшие возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представили. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести. Преступление, предусмотренное ч.2 ст.160 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Таким образом, учитывая, что условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены и обвинение, предъявленное подсудимому, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по

ч.2 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения денежных средств ФИО8 №1);

ч.2 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения денежных средств ФИО8 №2);

ч.2 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения денежных средств ФИО8 №3);

ч.2 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения денежных средств ФИО8 №4);

ч.2 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по факту хищения денежных средств ФИО8 №5);

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Судом установлено и учитывается, что ФИО1 на момент совершения преступлений судим; ***

Участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, указано, что в злоупотреблении алкогольными напитками и связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был; жалоб и заявлений на него не поступало; ранее привлекался к уголовной ответственности по ст.112, 238 УК РФ, к административной ответственности не привлекался. 

У суда отсутствуют сомнения в достоверности исследованных материалов, характеризующих личность подсудимого, они даны соответствующими лицами в пределах своей компетенции и не противоречат другим данным о его поведении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт по каждому факту установленных преступлений: полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие двоих малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый представил правоохранительным органам ранее не известные данные о совершённых им преступлениях, в том числе о формировании у него преступного умысла, о распоряжении похищенным; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. Таким образом, суд приходит к выводу, что не имеется предусмотренных законом оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ, а также не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств их совершения; данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде исправительных работ. Такой вид наказания будет способствовать материальному обеспечению подсудимого и предупреждению совершения им преступлений.

Ограничений для назначения данного вида наказания, определённых ч.5 ст.50 УК РФ, судом не установлено. 

При этом суд, с учётом личности подсудимого, данных о его материальном положении и фактических обстоятельств совершения преступлений в период непогашенных судимостей, по которым назначалось наказание в виде ограничения свободы, не усматривает оснований для назначения ему иного вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, а также для применения ст.73 УК РФ.

Учитывая характер, степень общественной опасности и количество совершённых ФИО1 преступлений, окончательное наказание ему следует назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний.

Учитывая данные о личности и поведении ФИО1, имеющего социальные связи, а также вид назначенного наказания, суд приходит к выводу, что до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, что будет являться разумным и оправданным. В случае отмены меры пресечения подсудимый может вновь скрыться.

В соответствии со ст.81 УПК РФ – копии документов следует хранить в деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание по:

ч.2 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №1) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осуждённого 5% в доход государства;

ч.2 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №2) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осуждённого 5% в доход государства;

ч.2 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №3) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осуждённого 5% в доход государства;

ч.2 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №4) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осуждённого 5% в доход государства;

ч.2 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств ФИО8 №5) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осуждённого 5% в доход государства;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осуждённого 5% в доход государства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде исправительных работ время его содержания под стражей по настоящему делу с 18.12.2024 по 21.03.2025 из расчёта 3 дня исправительных работ за 1 день содержания под стражей.

Производство по гражданским искам потерпевших прекратить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- копии договоров, квитанций, расписок, претензий, информации по счетам, чеков, платёжных поручений, свидетельств о заключении брака, скриншоты переписок, ответы на запросы – хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Председательствующий М.З. Юсупов